IV. Consistorio, quod vel in templo, vel in Ministeri ædibus celebratur, Minister praesidet. Quod si plures eiusdem ecclesiæ sint Ministri, Praesidis munere fungitur is cuius partes sunt ea septimanæ concionarii, idemque suffragia colligit, & decretæ pronunciat: sic ut in munere hoc nec aratis, nec ad hoc necessariarum virtutum & qualitatum ulla habeatur ratio. Semel vero aut bis singulis septimanis Consistorium habetur, in quo Seniorum querela & accusatio pes contra quoscumque in medium proferuntur. Etiam si oculis, tamen eis aliorum ingredi ædes & ministrissima quæque rimari, permisum est. Hi explicantur quomodo parentes liberos suos, mariti uxores, domini familiam universam tractent, qualiter vitam singuli agant, quomodo rem familiæ administrant; adeo ut etiam thori coniugalis secreta eos latere non possint. Ijdem hinc iude per civitatem obambulantes, aures semper erectas habent; ac vel frictili iactum, vel masicorum instrumentorum sonum, vel cantum, vel cachinnum in Reformatorum ædibus perceptum, statim in iudicium vocant. Cayeros quosdam novisse se inquit, qui ob hanc solum imp-

pos-

portunitatem ab ipsis defecerint dicentes. Malle se ultro peccata sua sacerdoti confiteri; quam exploratores eiusmodi ferre, à quibus ob verbam aliquod asperius quod vix uxori dixit, aut risum solitorem, omnibus audientibus tam ignominio traducantur. Neque enim vel minimum esse quod Consistorij effugiat censuram: qua ipsa Hispanica Inquisitione multo sit durior.

V. Unus ex senioribus Burdigalensis nostra Curi causidicis narravit mihi, se, quem iuvenis adhuc militia illius reformata vexillis nomen decisset, ad Consistorium aliquando fuisse delatum quod in virginis cuiusdam sanguinem immisisset; & quidem a Ministro, qui eandem virginem uxorem sibi amiebat. Ille intellecta accusacione. Praesidi, & Senioribus alijsque Consistorialibus, inter quos & delator ille erat, ad sidentibus, respondit, Fateri se manum in virginis sanguine à se fuisse immisam, sed non aliam ob causam, quam ut sertum sive corollam quam iuvenis ille Minister (expresso nomine) ei dederat, auferret. Addens, nequaquam sibi vel Ministerij gravitate, vel Consistorij dignitate, ipsius denique Ecclesia integritate dignum videri, ut talibus rebus Consistorium esse immisceat. Esse hoc hominum oculo & munere abutentium. Tum Consistoriales omnes magno imperu consurrexisse, non aliter quam si blasphemia velut tonitra fuisse extitit: se vero per ostium celeriter erupisse, ac religio sacra illo Senatu, postremum Vale religioni illi dixisse. Aiebat idem, inter Consistoriales illos fuisse sutorum, qui pedibus ipsius paulo ante calceos induxerat. Tot tantisque inepti ignoscas. Lector rogo: quæ non possunt non auctorum suorum esse similes.

## DE ABUSIBUS ET SCANDALIS quæ circa Consistoria illa frequenter contingunt.

### CAPUT IX.

#### ARGUMENTUM.

- I. Seniores (quæ vocant) vicinorum mores & facta observant.
- II. De Scribis & libris Consistoriorum.
- III. Quam multis nugis y reserti.

- IV. Intemperies Consistorialium in reprehendendo vestrum luxu.
- V. Quam inutiles sepe sint Consistoriales illæ admonitiones & correctiones.
- VI. Scandala inde orta.
- VII. Consistorialis confessionis notabilis historia.

I. Quid ergo est, quod Seniores illos ad explorandos vicinorum actus, etiam datae des p. o lubitum ingrediendi omniaque rimandi potestate, à Ministri specula veluti constitutos latere possit? Quid tu putas non dicturam mulierem cerebrosam, iracundam, zelotypam, stultam, quæ bili sua & domum suam & totam viciniam possit percire? Exploratores quidem isti idem speculum sæpe circumferunt, quod ille qui nihil præter nomen Romani habuit, non tam ut suam ipsi videant turpidum, sed ut aliorum errata vero maiora faciant atque ostendant. Postquam Lamiæ istæ diligenter omnia excusserunt, & in commentarios relata, Consistorio legenda exhibuerunt: ad reum mittitur tabellio sive Monitor, qui si non se listat, nomen eius à Ministro publice in concione citatur: quod si tertium vocatus, etiam emaneat, à Cœnæ communione excluditur. At si morigerum idem se præbeat filium, Consistorio listatur, & capite nudo in angulo aliquo stans, veniam non minus sollicite petit quam expectat: quæ tamen aliquando non datur, nisi crimen publice, ac sæpe coram iurisdicti suis falso: sicque etiam occulta crimina in lucem producuntur. Quæ sane acerbissima est, præsertim apud cordatos ac verecundos homines, animorum tortura.

II. Dum ita caussa in Consistoriali illo iudicio ventilatur, scriba penes quem Iniquitatam Ecclesiæ sunt commentarij, & accusationem & confessionem, & sententiam diligenter prescribit. Hic vero plerumque uxorem habet & familiam, quam etiam libri huius vitæ ac Consistorialis thesauri beneficio facile potest alese. Quod vero secerum, quod silentium hic seruetur, Deus nouit. Certe non qui testis, sed qui iudex etiam fuerat, si postea ei cum reores sit, causa sua præsidium hinc pertere sine illa religione videmus. Librorum istiusmodi custodes sunt Ministri, qui eos non fecerunt ac Parlamentorum Registra inferciunt: quibus legendis eorum uxores non tempus modo fallunt, sed commatrum se compotricum suarum vitam egregie depictam intuentur. Rebullius lepide ait,

S. 3 Li-